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Abstrakt:

Tato práce je zaměřena na osobnost bubeníka, perkusionisty a skladatele

Paula Motiana. Paul Motian je kritikou stále častěji označován za jednoho z

nejlepších jazzových bubeníků v celé historii jazzu. Cílem práce je zmapovat

Motianův umělecký život, schopnost charakterizovat několik rozdílných etap jeho

hudební kariéry a pochopení jeho hudebního myšlení. Práce je doplněna o

transkripce z různých období a analýzy jeho vybraných nahrávek.

Annotation in English:

This thesis focuses on the personality of drummer, percusionist and

composer Paul Motian. Paul Motian is increasingly called as one of the best

drummers in all jazz history. The goal of the thesis is to depict his artistic life,

ability for charakterisation of some different periods of his music career and

understanding his musical thinking. The thesis also contains a transcriptions from

several periods and an analysis and comparison of selected recordings.
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1. Úvod

Když jsem se ve svých asi 20 letech rozhodl, že se začnu více zajímat o jazz,

jedno z prvních CD, které jsem si koupil na doporučení svého profesora bylo

Waltz For Debby Billa Evanse. Hodně jsem jej poslouchal, ale způsob hry

bubeníka mě nezaujal. Během pozdějších studií jsem se však se jménem Paul

Motian setkával čím dál častěji a to mě vedlo k dalšímu poslechu a bádání.

Postupně jsem začal přicházet na to, že Paul Motian hraje jaksi odlišně a to mě

začalo více a více lákat. Cílem práce je pro mě pochopení stylu hry tohoto

umělce, který je označován jako jeden z nejlepších bubeníků v celé jazzové

historii, podobně jako jeho oblíbení hráči na bicí – Baby Dodds, Sid Catlett, Philly

Joe Jones a Max Roach. Ovlivnil mnoho hudebníků. Z bubeníků můžeme zmínit

např. Jima Blacka, Joeyho Barona, Sunnyho Murraye či Gerryho Hemingwaye.

V českém jazyce je bohužel nedostatek literatury o velkých jazzových

bubenících. Částečně i tento fakt mě přiměl tomu, abych napsal tuto práci.

Alba zmíněná v biografii budou blíže popsána v kapitole Analýza Motianovy hry

pomocí nahrávek z různých období. V analýze nejsou zařazeny všechny desky,

které souvisí s tématem. Uvádím pouze ty, které jsou obecně považovány za

jedny z nejdůležitějších nebo ty, které mě osobně nejvíce zaujaly. V textu u

názvu uvádím v závorce vydavatele a rok vydání alba.

2

2. Biografie:

Stephen Paul Motian se narodil 25.března 1931 v Philadephii rodičům

arménského původu, kteří emigrovali z Turecka. Vyrůstal ve městě Providence

na Rhode Islandu. Nejprve začal hrát na kytaru, která jej už v dětsví velmi

zaujala. Kytary prvně viděl u kovbojů v jeho oblíbených westernových filmech.

Brzy ale objevil bicí soupravu, která se mu stala celoživotním závazkem.

Během mládí na něj působila a ovlivňovala jej jednak hudba kapel ve stylu New

Orleans či ranných swingových kapel, které slyšel v rádiu, ale i arabská a turecká

hudba, která se hrávala u nich doma. Také navštěvoval vystoupení big bandů v

Metropolitním divadle a v kulturním centru s názvem Rhodes on the Pawtuxet

nedaleko od města. Ve dvanácti letech začal hrát na bicí a koncem 40. let už hrál

v místním big bandu.

V 50. letech, během Korejské války, se přidal k námořnictvu, aby nemusel

vstoupit do klasické armády. Toto rozhodnutí mu umožnilo studovat na škole

Navy School of Music in Washington, kde však nestrávil mnoho času. Záhy na to

hrál na lodi v kapele Sedmé flotily, s níž se plavil po vodách Středozemího moře

po dobu dvou a půl let. Na podzim roku 1953 byl převelen do Brooklynu a rok

poté byl propuštěn. Přestěhoval se do East Village, kde bral podporu v

nezaměstnanosti, živil se slanými koblihami1 a hrával na jam sessionech.2

V té době New Yorská jazzová scéna vzkvétala, což mělo na Motiana nesporný

vliv. I přes své hmotné strádání chodil na koncerty nejlepších bubeníků, které se

snažil analyzovat a studovat. Mohl vidět například Arta Blakeyho s jeho Jazz

Messengers, Philly Joe Jonese s kvintetem Milese Davise či kvintet Maxe Roache

a Clifforda Browna.

1 „Potato Knishes” - pečivo plněné masem či bramborami

2 RATLIFF, Ben: The Jazz Ear: Conversations over Music. New York: Times Book, Henry Holt and

Company, LLC, 2008. s. 172. ISBN-13: 978-0-8050-8146-6, ISBN-10: 0-8050-8146-1
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Během poválečného období vznikla spousta nových příležitostí pro uplatnění v

praxi, i pro vzdělání. Motian navštěvoval Manhattan School of Music G.I.Bill, kde

studoval hru na tympány, xylofon a klavír.

Od roku 1954 Paul Motian koncertoval s kapelami klarinetisty Jerryho Walda

nebo Tonyho Scotta, ve kterých působil jako sideman3 také Bill Evans. Když poté

Evans dával dohromady své nové trio, oslovil Motiana a mladého talentovaného

basistu Scotta LaFara. Jejich debutovou nahrávku s názvem Portrait in Jazz

vydali v roce 1960. Bill Evans Trio se Scottem La Farem a Paulam Motianem se

stalo jedním z nejvlivnějších trií v historii jazzu. Kontrabas a bicí souprava zde

opustily svou tradiční roli jakéhosi pozadí, čili úlohu, kterou zastávaly v rámci

rytmické sekce dříve. Její členové hráli s volným smyslem pro rytmus a s

důrazem na skupinovou improvizaci. Basa i bicí měly v kapele stejně důležitou

roli jako klavír. LaFaro vytvářel protimelodie k Evansovu vedoucímu hlasu a

Motian, místo aby udával rytmus pomocí „pevného” beatu4, doplňoval svou hru

improvizovanými rytmickými frázemi a nezvyklými zvukovými barvami.

Stěžejními alby této sestavy jsou Sunday at the Village Vanguard a Waltz for

Debby. Bohužel, deset dní po nahrávání utrpěla kapela obrovskou ztrátu. Scott

LaFaro zemřel při autonehodě v pouhých 25 letech. Tato událost Motiana a

Evanse velmi zasáhla. Po nějakém čase zkusili pokračovat v triu s Chuckem

Israelsem, ale v polovině 60. let Motian trio opustil.

Tato část života (od konce 50. let do doby, než se stal bandleaderem5) byla

pracovně nejnáročnější v jeho životě. Je to zřejmé z jeho diáře z roku 1958.

Stránky jsou plné kontaktů a všech možných informací o jeho vystoupeních,

včetně výše jeho honorářů.

V diáři mimo jiné stálo: „Dva týdny s Lee Konitzem – výdělek 125 dolarů za

první, 135 dolarů za druhý týden.” Týdenní plat býval obvykle 90 nebo 100

dolarů.6

3 Člen kapely (kterou sám nevede)

4 Rytmický pattern (využívaný zejména pro doprovod hudby)

5 Kapelník

6 RATLIFF, Ben: The Jazz Ear: Conversations over Music. New York: Times Book, Henry Holt and

Company, LLC, 2008. s. 174. ISBN-13: 978-0-8050-8146-6, ISBN-10: 0-8050-8146-1
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V tomto období hrál Paul Motian také se spoustou dalších bandleaderů - Stanem

Getzem, Lenniem Tristanem, Georgem Russellem, Mirtialem Solalem, Zootem

Simsem, Eddiem Costou, Johnym Griffinem a také Tony Martinem, hercem a

zpěvákem. Koncem 50. let Motian vystoupil několikrát s Theloniem Monkem –

poprvé na jednom koncertě zastoupil Arthura Tylora a podruhé hrál v Bostonu

místo Elvina Jonese po dobu jednoho týdne.

Koncem 60. let se stal Motian členem kapely pianisty Keitha Jarretta, původně

tria a později kvartetu mezi kritiky nazývaného „American Quartet”. Zde se

setkal s basistou Charliem Hadenem a tenorsaxofonistou Deweyem Redmanem.

Skupina v tvorbě míchala mnoho rozdílných vlivů, od free jazzu7 přes straight

ahead8 až k R&B9 nebo gospelu10. Za zmínku stojí desky Life Between the Exit

Signs (1967), The Mourning Of A Star (1971), Expectations (1972) či The

Survivor’s Suite (1977).

Jako leader vydal Motian první desku s názvem Conception Vessel v roce 1972.

Jeho band v 70. letech by se dal charakterizovat jako free jazzový. Projevoval

však také určitou politickou angažovanost. Úroveň nahrávek z tohoto období je z


[…]

https://en.wikipedia.org/wiki/At_the_Village_Vanguard_(Paul_Motian_album)
https://en.wikipedia.org/wiki/Sound_of_Love
https://en.wikipedia.org/wiki/Winter_%26_Winter
https://en.wikipedia.org/wiki/Trio_2000_%2B_One
https://en.wikipedia.org/wiki/Play_Monk_and_Powell
https://en.wikipedia.org/wiki/I_Have_the_Room_Above_Her
https://en.wikipedia.org/wiki/Garden_of_Eden_(album)
https://en.wikipedia.org/wiki/On_Broadway_Vol._4_or_The_Paradox_of_Continuity
https://en.wikipedia.org/wiki/Time_and_Time_Again_(album)
https://en.wikipedia.org/wiki/Live_at_the_Village_Vanguard_(Paul_Motian_album)
https://en.wikipedia.org/wiki/Live_at_the_Village_Vanguard_Vol._II
https://en.wikipedia.org/wiki/Live_at_the_Village_Vanguard_Vol._III
https://en.wikipedia.org/wiki/On_Broadway_Volume_5
https://en.wikipedia.org/wiki/Lost_in_a_Dream_(Paul_Motian_album)
https://en.wikipedia.org/wiki/The_Windmills_of_Your_Mind_(album)
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Diskografie Paula Motiana jako sidemana:

1.Bill Evans - New Jazz Conceptions (Riverside, 1957)

2.Bill Evans - Portrait in Jazz (Riverside, 1959)

3. Bill Evans - Explorations (Riverside, 1961)

4. Bill Evans - Sunday at the Village Vanguard (Riverside, 1961)

5. Bill Evans - Waltz for Debby (Riverside, 1962)

6. Bill Evans - How My Heart Sings! (Riverside, 1962)

7. Bill Evans - Moon Beams (Riverside, 1962)

8. Keith Jarrett - Life Between the Exit Signs (Vortex, 1967)

9. Keith Jarrett - Somewhere Before (Atlantic, 1968)

10. Keith Jarrett - The Mourning of a Star (Atlantic, 1971)

11. Keith Jarrett - El Juicio (The Judgement) (Atlantic, 1971)

12. Keith Jarrett - Birth (Atlantic, 1971)

13. Keith Jarrett - Expectations (Columbia, 1972)

14. Keith Jarrett - Fort Yawuh (Impulse!, 1973)

15. Keith Jarrett - Treasure Island (Impulse!, 1974)

16. Keith Jarrett - Backhand (Impulse!, 1974)

17. Keith Jarrett - Death and the Flower (Impulse!, 1974)

18. Paul Bley - Turning Point (Improvising Artists, 1975)

19. Keith Jarrett - Mysteries (Impulse!, 1975)

20. Keith Jarrett - Shades (Impulse!, 1975)

21. Keith Jarrett - Bop-Be (Impulse!, 1976)

22. Keith Jarrett - The Survivors' Suite (ECM, 1976)

23. Bill Frisell - Rambler (ECM, 1985)

24. Charlie Haden - The Private Collection (Naim, 2000)

25. Lee Konitz, Brad Mehldau, Charlie Haden - Live at Birdland (ECM, 2011)

26. Chick Corea and Eddie Gomez - Further Explorations (Concord Jazz,

2012)

27. Keith Jarrett - Hamburg '72 (ECM, 2014)

https://en.wikipedia.org/wiki/New_Jazz_Conceptions
https://en.wikipedia.org/wiki/Riverside_Records
https://en.wikipedia.org/wiki/Portrait_in_Jazz
https://en.wikipedia.org/wiki/Explorations_(Bill_Evans_album)
https://en.wikipedia.org/wiki/Sunday_at_the_Village_Vanguard
https://en.wikipedia.org/wiki/Waltz_for_Debby_(1962_album)
https://en.wikipedia.org/wiki/How_My_Heart_Sings!
https://en.wikipedia.org/wiki/Moon_Beams
https://en.wikipedia.org/wiki/Life_Between_the_Exit_Signs
https://en.wikipedia.org/wiki/Vortex_Records
https://en.wikipedia.org/wiki/Somewhere_Before
https://en.wikipedia.org/wiki/The_Mourning_of_a_Star
https://en.wikipedia.org/wiki/El_Juicio_(The_Judgement)
https://en.wikipedia.org/wiki/Birth_(Keith_Jarrett_album)
https://en.wikipedia.org/wiki/Expectations_(Keith_Jarrett_album)
https://en.wikipedia.org/wiki/Columbia_Records
https://en.wikipedia.org/wiki/Fort_Yawuh
https://en.wikipedia.org/wiki/Treasure_Island_(album)
https://en.wikipedia.org/wiki/Backhand_(album)
https://en.wikipedia.org/wiki/Death_and_the_Flower
https://en.wikipedia.org/wiki/Mysteries_(album)
https://en.wikipedia.org/wiki/Shades_(Keith_Jarrett_album)
https://en.wikipedia.org/wiki/Bop-Be
https://en.wikipedia.org/wiki/The_Survivors%27_Suite
https://en.wikipedia.org/wiki/Rambler_(Bill_Frisell_album)
https://en.wikipedia.org/wiki/The_Private_Collection_(Charlie_Haden_album)
https://en.wikipedia.org/wiki/Lee_Konitz
https://en.wikipedia.org/wiki/Brad_Mehldau
https://en.wikipedia.org/wiki/Hamburg_%2772
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Přílohy:

Příloha č. 1: Transkripce části partu kontrabasu a bicí soupravy ze

skladby All Of You Colea Portera interpretovaná triem Billa Evanse
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Příloha č. 2: Transkripce tématu skladby Everything I Love z desky

Keitha Jarretta Life Between the Exit Signs

41

42

43

44

Příloha č. 3: Téma skladby It Should’ve Happen A Long Time Ago Paula

Motiana
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Příloha č. 4: Transkripce tématu skladby Circle Dance Paula Motiana
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