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Předkládaná práce je hodnocena

1. Z hlediska obsahového záměru, naplnění zadání a zpracování předepsané literatury
A

2. Z hlediska požadavků na jazykovou správnost (pravopisné a jiné jazykové chyby)
A

3. Z hlediska požadavků na formální úpravu, požadovaný rozsah, dodržování citač
ních norem, odkazy a bibliografii
A

4. Připomínky, náměty, otázky k rozpravě

Výběr tématu Jakuba Tenglera mne potěšil. Z mého pohledu i jak sám autor práce v úvodu píše, je
Paul Motian kritikou stále častěji označován za jednoho z nejlepších bubeníků v celé historii jazzu.
Pochopení herní koncepce Motiana není úplně jednoduché, jeho styl je neotřelý, liší se od stylu
ostatních bubeníků.

Z metodologického hlediska má práce logický rozvrh, je napsaná přehledně a srozumitelně.
Obsahová stránka je ideálně rozvržena do jednotlivých částí které na sebe logicky navazují.
Je zřejmé, že autor si dal záležet na hloubkovém poznání hry a tvorby Motiana.
Záměr zmapovat Motianův umělecký život, charakterizovat několik rozdílných etap jeho hudební
kariéry a pochopení jeho hudebního myšlení se Jakubovi povedlo popsat v práci ideálně.
Obzvlášť oceňuji citace které trefně charakterizují Paula Motiana v plném rozsahu, ku příkladu
jedna, použitá v závěru práce :

Bill Frisell : '' Někteří lidé říkají, že neumí hrát v timu nebo co. To je absurdní. On má ten nejsilnější
beat ze všech, s kterými jsem kdy hrál. V některých článcích, které jsem o něm četl, píší, že je
''abstraktní'' a podobně. Jim ale uniklo, že hrál s Oskarem Pettifordem a Colemanem Hawkinsem.
Tohle všechno tam je. Myslím, žeby měli poslouchat trochu pozorněji ''.

Za zmínku stojí také přehledná diskografie a přehledný seznam použitých informačních zdrojů.

V závěru práce autor uvádí transkripce k jednotlivým skladbám.
Není běžným zvykem, aby se bubeníci pouštěli do transkripce jiných, než bubenických partů. Jakub
ve svých transkripcích kromě bubenických partů zapsal také party dalších doprovodných a sólových
nástrojů. Vzhledem k záměru práce, pochopení herní koncepce Motiana, speciálně oceňuji způsob,
kterým Jakub poukázal na Motianův herní styl.

Transkripce č. 1 - '' All Of You'' Cola Potrera interpretovaná triem Billa Evanse je zapsán obsáhlý
part kontrabasu a bicích. Transkripce trefně poukazuje Motianův typický styl. Odklání se od dobově
zažitých konvencí v doprovodu, v sóle nepředvádí brilantní techniku, ale prezentuje spoustu
hudebních nápadů a myšlenek. Zápis je přehledný a srozumitelný.

Transkripce č. 2 – Téma skladby ''Everything I Love'' z desky Keitha Jarreta '' Life Between the Exit
Signs (1967) poukazuje na způsob hudebního myšlení a doprovodu Motiana v triu s piánem a
kontrabasem. Motian zde porušuje tradiční způsob jazzového doprovodu, pattern na činel se
přerušuje někdy i na dobu delší, než celý takt. Zde opět oceňuji přehledný a srozumitelný zápis.

Transkripce č. 3 – Téma skladby ''It Should´ve Happen A Long Time Ago'' Paula Motiana.
Zde Jakub zaznamenal téma skladby z autorské tvorby Motiana. Patrná je silná melodická stránka
kompozice. Zápis je přehledný.

Transkripce č. 4 – Téma skladby ''Circle Dance'' Paula Motiana.
Zde autor poukazuje na způsob hudebního myšlení Motiana v pozdějším období s triem Billa
Frisella a Joe Lovana. Transkripce obsahuje navíc part kytary a tenor saxofonu.
Zde opět oceňuji přehledný a srozumitelný zápis.

Celkově práci hodnotím jako výbornou, doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A

Otázky k obhajobě:

1, - Proč právě Paul Motian, čím tě oproti jiným bubeníkům tolik zaujal?
2, - Jakým způsobem si vypracoval transkripce dalších nástrojů? (kontrabas, kytara, piano,
saxofon). Bylo to za použití piána, vibrafonu, případně jiných nástrojů nebo způsobů?

V Praze dne 20.5. 2016 Podpis